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Det är därför med en stor och unik kunskapsbank i ryggen 

som Börje kan stå rak och frimodig när han tålmodigt och entusi-

astiskt berättar och svarar på frågorna från lokaltidningarna och 

den skara som efter prisutdelningen genast samlas kring honom 

ute i trädgårdslanden. Börje säger själv senare att hans uppväxt i 

frikyrkliga sammanhang tidigt fostrade honom till en talande män-

niska som inte räds att ställa sig upp framför en folkmassa och 

lägga ut texten.

Börje berättar om sin odlingsmetod som i grunden går ut på att 

odla jorden, att höja dess fruktbarhet så att allt som planteras fro-

das och trivs. Rent konkret betyder detta att stora mängder orga-

niskt material i form av löv, halm, hö, gräs, spån etc. läggs som en 

marktäckning mellan raderna och där snabbt bryts ner av alla mas-

kar och andra mikroorganismer som jorden kryllar av. Hela tiden 

finns en depå av näring i form av organiskt material under ned-

brytning. 

Med tiden har det frikostiga matandet av jorden byggt upp en 

fantastisk bördighet och tack vare det rika mikrolivet kan nu jord-

en omsätta det tillförda materialet ganska snabbt. Täcket har flera 

funktioner: förutom att leverera näring så bevarar det fukten och 

hindrar ogräs från att växa. Börje behöver aldrig vattna sin odling 

eller rensa ogräs. Han gräver heller inte, utan luckringen sköter 

maskarna om.

På min fråga om inte sniglar ställer till besvär i odlingen när det 

finns så mycket bra gömställen och fullt med mat, svarar Börje att 

så inte varit fallet. Kanske beror det rentav på att det finns så gott 

om mat att sniglarna inte behöver äta på själva grödorna? Sniglar 

föredrar ju halvvissnade växtdelar och det är ju precis vad täck-

ningen består av. 

Det enda som är problematiskt är odling av kålväxter. Där tar 

ofta skadegörarna överhanden, men det är heller inte konstigt 

eftersom odlingen ligger mitt i trakter där oljeväxtodling bedrivs i 

stor skala och skadegörare som kålfjäril och rapsbaggar har alla möj-

ligheter att föröka upp sig i enorma skaror.

Börje Remstam är en i hög grad ideellt lagd person. Förutom bap-

tistförsamlingen och biodlarföreningen är han engagerad i 

Proklama, ett företag som på ideell basis distribuerar kristna skrif-

ter. Börje berättar att han engagerade sig i Fobo för ca 10 år sedan 

efter att tidigare ha varit med i Trädgårdsamatörerna, där dock 

fokus låg på växtsamlande, något som inte Börje kände sig riktigt 

hemma med. 

För Fobo har Börje engagerat sig i aktiviteterna kring trädgårds-

mässan i Stockholm och har där deltagit fyra-fem gånger. Börje har 

också under många år stått som kontaktperson för Fobo, men samta-

len i den vägen har varit få och på frågan om det vore möjligt att star-

ta en lokalavdelning av Fobo i Eskilstuna svarar han att det är lite 

trångt eftersom även RST har en lokal förening. Kanske intresset för 

Fobo ökar i Eskilstuna nu när Börjes trädgård blivit rätteligen upp-

märksammad och belönad och det till och med finns en bok om den?

Hur som helst är priset en karamell som Börje gärna suger på, 

speciellt när det finns områden i livet som är lite tunga. Att arbeta 

med boken har varit ett rent nöje förklarar han och det kändes 

mycket gott när den låg tryckt och klar. Börje pratar redan om en 

andra upplaga för försäljningen av de första 1000 exemplaren har 

gått över förväntan och bara på den här dagen såldes 37 böcker och 

Börje fick det extra snärjigt med att signera böckerna, något som 

dock föreföll vara ett kärt besvär.

Efter prisutdelningen samlas mängder av intresserade besökare runt Börje. Gratulationerna är många, liksom frågorna. Börje besvarar dem tålmodigt och 

engagerat. Den borne läraren Börje har lett odlingskurser i Studiefrämjandets regi tidigare och planerar att starta en under vintern om intresse finns.
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Så täckodlar Börje
När Börje började med täckodling var han inspirerad 
av Ruth Stouts bok Den arbetsfria trädgården. I boken 
beskrivs ett system där man använder ett jämntjockt 
täcke av halm som täckning. Det är nog fler än en läsa-
re som har testat det odlingssättet och funnit att det 
är svårt att få det att fungera. Börje är dock inte den 
typen som ger sig utan har filosofin att om det inte går 
på ett sätt så går det på ett annat. Här beskriver vi hur 
Börjes odlingssystem fungerar.

Ruth Stouts metod är problematisk på flera sätt, speciellt kan-

ske på lerjord eftersom halmtäcket isolerar effektivt och hindrar 

jorden torka upp och reda sig på våren. Dessutom blir det svårt med 

sådda grödor eftersom lagret av torr halm blir väldigt tjockt och lätt 

rör sig i blåsten så att såraderna täcks över. Man kan också få pro-

blem med näringsbrist i början om man bara lägger på halm. Det tar 

ett antal år innan halmen börjar lämna ifrån sig näring.

Ett sådant här odlingssystem med täckodling eller ytkompost 

som det också kan kallas, imiterar snarast förnan i en lövskog. 

Förnan är det lager med löv som täcker marken i till exempel en bok-

skog. Överst i detta ca 10 cm tjocka lager har vi de senast fällda 

löven och underst de nästan helt nedbrutna. Undertill övergår lag-

ret i ren humus och sedan matjorden som i lövskog kallas brunjord 

och som kryllar av mask och andra nedbrytare. Förnalagret funge-

rar alltså som en matsmältning för jorden där maten, det vill säga 

löv och annat organiskt material, bryts ned för att sedan kunna leve-

rera näring till matjorden under.

Vad som händer i en nystartad täckodling där man lägger på 

ren halm är att det inte finns något utvecklat förnalager, ingen mat-

smältning alltså. Därför är det väldigt svårt att starta en täckodling 

på det viset, vilket också är mångas erfarenhet. Eftersom Börje är så 

envis gav han inte upp och så småningom började matsmältningen 

i hans trädgård att fungera. Numera är den i så bra form att han näs-

tan kan lägga på vad som helst, och det tas om hand av maskarna. 

Vad Börje rekommenderar för den som ska starta upp sin täck-

odling är istället att börja med ett mer näringsrikt, och därmed mer 

lättsmält, material, till exempel gräsklipp. Om halm ska användas 

så bör den förkomposteras, vilket kan ske genom att man låter en 

halmbal (rundbal) ligga på kant så att regn kan tränga ner och en 

komposteringsprocess påbörjas. Börje propagerar också för 

användning av urin och blandar man urin med vatten och häller på 

en halmbal så kommer snart nedbrytningen av halmen igång. När 

halmen är fuktig och halvt nedbruten kan den användas till täck-

ning av landen.

För att komma igång på bästa sätt rekommenderar Börje att 

man gör i ordning en blandning av kompost (alltså relativt 

nedbrutet organiskt material), dynga, gräs, löv och om man har en 

tung jord, även relativt grovt grus. Sedan hyr man en jordfräs och 

fräser ner detta ytligt, det vill säga ca 5 cm. Det här är enda gången 

jordfräsen behövs, så den kan med fördel hyras eller lånas.

Nu har man skapat en konstgjord förna där masken snabbt för-

ökar sig under förutsättning att det finns någorlunda rikligt med kvä-

verikt material som gräs och dynga. Efter en sådan grund kan man 

börja tillämpa Börjes metod med fasta bäddar och kompostvallar.

Här är en principskiss över Börjes odlingssystem med fasta gångar och dubbelrader med kompostvallar. I gränsen mellan gångarna och kompostvallarna

växer grönsakerna. Gångarna täcks med ca 10 cm löv, som krattas bort på våren för sådda grödor och senare läggs tillbaka. Gångarnas bredd är 90 cm och

vallarnas bredd – avståndet mellan rubbelraderna – är 45 cm. Höjden på vallarna är ca 30 cm.

Så här ser odlingssystemet ut i verkligheten. Mellan dubbelraden av purjolök ligger kompostvallen, som här utgörs till stor del av gräsklipp, vilket ger snabb 

och riklig näring. Mellan rödbetsraderna lägger Börje blasten av de skördade betorna. Senare bygger han på vallen med annat material som halm och löv. 7
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Börje Remstam har skrivit en bok om sin trädgård och odlingsmetod, "Min dröm om lustgården". Du kan läsa om boken och se bilder från författarens trädgård på http://www.remstam.se 
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Linnéfirande

Börje har med tiden utvecklat ett system med fasta gångar som 

täcks med löv och däremellan dubbelrader mellan vilka det ligger 

ett tjockare lager organiskt material, som Börje kallar vallar. 

Vallarna utgörs i botten av överblivet material från odlingen som 

blast, eventuellt ogräs och annat. Sedan byggs de på med vad man 

får tag på i form av löv, halm (förkomposteras), fördärvat hö 

och/eller ensilage. Börje använder främst fuktig, lätt nedbruten, 

halm till sina kompostvallar.

Vitsen med de fasta gångarna är tvåfaldig: dels undviker man 

helt markpackning på de områden där man sår och planterar (och 

man ska komma ihåg att en människofot har högre marktryck än 

ett traktordäck och kan ställa till stor skada på en lerjord), dels är 

det lätt att kratta bort löven som täcker gångarna på våren där man 

vill odla sådda grödor. Så- och planteringsraderna dras alltså upp i 

gränsen mellan gångarna och kompostvallarna, se illustrationen.

Vallarna görs ca 30 cm tjocka och byggs på varje höst med mer 

material efterhand som det bryts ned. Vart femte år krattar Börje ut 

det nedbrutna materialet i vallen till själva raderna och där får man 

då en fantastiskt fin jord som reder sig lätt. Man får en svacka där 

kompostvallen tidigare legat och man kan då fylla på med en ny 

"limpa". 

Faktum är att idag ser man inget av den ursprungliga lerjorden 

hos Börje. Istället finns där ett ca 20 cm tjockt lager av mulljord. En 

av många fördelar med detta är att man kan bedriva vårbruk när 

det passar en själv tidsmässigt. Har man naken lerjord så är det ju 

nästan på dagen man måste passa in vårbrukandet mellan att den 

är för våt och smetig till att den torkar och blir stenhård. Här beva-

ras också fukten genom marktäckningen. 

Under mulljordslagret ligger leran som ju är en förnämlig 

odlingsjord med stora mängder mineraler och fin vattenhållande 

förmåga. Leran har också förmåga att buffra eventuellt växtnä-

ringsläckage till viss del.

All grönsaksodling bygger ju på att man får tillskott av växt-

näring utifrån, så att man kan bygga upp en extraordinärt bördig 

jord där grönsakerna odlas. Om man har gott om mark kan man 

mycket väl själv odla sin marktäckning i form av olika gröngöds-

lingsgrödor som gärna kan vara fleråriga. Om man skördar dem i 

olika stadier så får man både mer halmliknande material – vid sen 

skörd – och färsk näringsrik grönmassa vid tidigare eller upprepad 

skörd. Det färska materialet bör man endast lägga på i tunnare lager 

annars börjar det lätt ta värme och näringen går förlorad upp i luf-

ten. 

Om man har fleråriga vallar så hinner också till exempel klöver- 

och lucernrötter växa sig djupa och komma ner till mineralrikare 

jordlager. Sötväppling är ett exempel på en gröngödslingsgröda 

som snabbt skapar en enorm grönmassa och som dessutom är djup-

rotad och kvävefixerande. 

Har man inte så mycket egen mark eller är lite bekvämare av sig 

så menar Börje att man gör klokt i att dra nytta av närbelägna lant-

bruk där det ju cirkulerar stora mängder växtnäring i form av orga-

niskt material. Halm och hö kan man ofta få tag på från bönder, sär-

skilt regniga somrar då en del brukar bli förstört. Blir man lite kom-

pis med en bonde kan man ofta få en bal hemkörd mot transport-

kostnad eller varför inte andel i skörden av grönsaker? Honung bru-

kar också vara populärt enligt Börje som också är biodlare.

Börje hakar på alla tillfällen till att få in organiskt material till 

trädgården och får ofta löv och gräsklipp från den närbelägna kyr-

kogården. Löv innehåller för övrigt mycket mineraler genom att 

träden hämtar upp näring från jorddjup dit vall och andra jord-

bruksgrödor aldrig når. Även eklöv verkar fungera bra, annars har 

de rykte om sig att vara svårnedbrytbara, men i lagom mängd i en 

trädgård med fungerande matsmältning, bryts de ner och ger bra 

näring och mull med högt mineralinnehåll. 

Hushållsavfall då? Detta är oftast mycket näringsrikt, speciellt 

animaliskt avfall, men det blir problem med fåglar och grävlingar 

om man lägger ut det direkt i landet som täckning. Börje har särskil-

da varmkomposter för hushållsavfallet; det är kasserade kylskåp 

som är tömda på freon och lagda på "rygg" med dräneringshål. 

Vilken varmkompost som helst fungerar, men Börje gillar att åter-

använda och att hitta billiga lösningar och kasserade kylskåp finns 

det ju gott om och de har bra isolering vilket gör att maskarna är 

aktiva året runt.

När det gäller växtföljd så förhåller sig Börje rätt fritt till den 

principen. I och med att jorden är så bra överallt och det är själva 

jorden som gödslas, inte grödorna, så kan han snart sagt plantera 

vad som helst var som helst i sin odling. Börje blandar också gärna 

blommor och grönsaker vilket ger överraskande och vackert resul-

tat. Faktum är att många av de vi kallar nyttoinsekter är beroende 

av en varierad flora där de kan finna nektar och pollen.

Det Börje håller styvt på är att kålväxter inte ska återkomma 

oftare än vart fjärde år; i övrigt flyttar han runt grödorna lite som 

det faller sig. Man kan säga att Börje målar en ny tavla varje år. 

För övrigt har forskning visat att även grönsaker lever i symbios 

med svampar i jorden, s.k. mykorhizza, och försök lär ha visat att till 

exempel purjolök gav högre skörd när den planterades på samma 

plats år två. Så en avvikelse från en strikt växtföljd är kanske inte så 

farlig som det ibland framställs. 

Man kan också förmoda att en levande jord med så hög biodi-

versitet som Börjes också har stor förmåga att reglera växtsjukdo-

mar på sätt som kanske inte är uppenbara för forskningen. Relativt 

nyligen upptäcktes ju också att kalkning inte är nödvändigt i en 

levande jord med hög mullhalt; tvärtom kan kalkning leda till sänk-

ta skördar och principen om kalkning synes vara en produkt av 

kemikaliejordbruket där man måste kompensera för minskad mull-

halt och minskad biologisk aktivitet.

Börje Remstams trädgård är en triumf för det naturliga sättet att 

odla och en inspirationskälla och förebild för alla oss som intresse-

rar oss för den naturliga odlingskonsten. När nu Börje lagt fram sin 

framgångsrika metod även i tryck så bör det kunna ge ny skjuts åt 

allas vårt odlingsintresse. Tack för det Börje!

”Börje hakar på alla tillfällen till att få 
in organiskt material till trädgården...”
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En hyllning till

från Fobo i Eksjö

Ingen har väl kunnat undgå att höra att Carl von Linné, 
vår store botanist, skulle ha fyllt 300 år i år om han 
hade levat. Men det som han skapade lever fortfaran-
de. Den som är intresserad av Linné och hans liv blir för-
undrad över hur en man på 1700-talet kunde prestera 
så mycket som han gjorde. 
Text & foto: Sven-Åke Svensson, Fobo Eksjö/Nässjö

ubriken ovan är också namnet på den utställning 

lokalföreningen Eksjö/Nässjö anordnat under Linnés 

jubileumsår. För föreningen är en historisk syn på träd-

gårdar inget nytt. Ända sedan Eksjö firade 600 år 2003 

har det funnits en historisk del i den ekologiska vis-

ningsträdgården i Kvarnarp i Eksjö kallad Fobos trädgård.

Så planeringen av hur trädgården skulle se ut 2007 kom tidigt 

att präglas av Linnés kunskaper om botanik och medicin. De när-

mast inblandade i skötseln av trädgården gick därför en studiecir-

kel för att bli mer inspirerade av denne smålänning som gav värl-

den nya ögon vad gällde växternas släktskap.

När man studerar hur hans liv gestaltade sig förvånas man över 

hur den röda tråden – växternas liv – kunde leda fram till en sådan 

framgång och berömmelse. Hela hans liv finns väl beskrivet av 

honom själv. 

På den tiden talade man ofta med varandra på latin när det gäll-

de vetenskap och lärda ting. Men Linné hade förmågan att uttrycka 

sig enkelt, på ett språk som vanligt folk förstod. Därför är det inte så 

konstigt att så mycket har kunnat skrivas om honom, om botanis-

ten, läkaren eller resenären. 

Redan som liten
För att försöka förstå vad som gjorde Linné så framgångsrik som 

han blev ville vi i föreningen ta del av hans livshistoria. Han har ju 

själv sagt att ”även ur en liten stuga kan komma en stor man”.

Linne föddes 23 maj 1707, ”just i vackraste våren, då göken utro-

pat sommaren emellan lövsprickningen och blomningens måna-

der”. Hans far, som från början hette Nils Ingemarsson tog sig nam-

net Nils Linnæus, efter en stor och vacker lind i hembygden. 

Faderns egen trädgård utanför husknuten var vida känd för sin rike-

dom på växter. Carl fick här stifta bekantskap med och blev inspire-

rad av alla vackra växter. Även omgivningarna hade en rik flora. 

”Ängarna liknar mer de härligaste lundar och blomsterrikaste träd-

gårdar än de själva är”. Denna iver att ta till sig ny kunskap om väx-

ternas liv skulle följa honom livet ut.

Hans skolgång i Växjö påstod han gav honom ”den största fasa”. 

Han ville inte bli präst som hans föräldrar ville utan lärde sig latin 

och fick chansen att läsa böcker om botanik med hjälp av en av sina 

lärare. 

När han skulle studera vidare begav han sig till Lund 1728. Han 

fann inte alls vad han sökte – där fanns medicus men inte botanicus. 

På egen hand läste han allt han kom åt, både dag och natt. Året efter 

kom han till Uppsala. Även här ansåg han undervisningen dålig. 

Men det är nu som möjligheterna öppnar sig. 

En dag när Linné höll på att inventera växter i Akademi-

trädgården kom Olof Celcius – farbroder till han med termome-

tern, teolog men även stor amatörbotanist, fram till honom. De 

fann varandra och Linné imponerade på Celcius, som erbjöd Linné 

att bo hemma hos honom. Där fick han tillgång till ett omfattande 

bibliotek. En annan välgörare som dök upp var Olof Rudbeck d.y., 

professor i botanik, som lät Linné undervisa i botanik. Hans demon-

stationer i Uppsalas omgivningar blev mycket populära. Linné blev 

senare själv professor i botanik och medicin 1741. 

Sexualsystemet
Hans stora verk Systema naturae med sexualsystemet och indel-

ningen av växter i 24 klasser blev banbrytande. Hans sätt att berät-

ta om sitt system var ofta utmanande och väckte uppseende – till 

exempel gruppen Octandria beskrevs så här: ”åtta män i samma 

brudkammare med en kvinna” (åtta ståndare i samma blomma 

med pistillen). Dessutom införde han och förenklade namngiv-

ningen av växter till ett släktnamn och ett artnamn. 7




